ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 октября 2018 г. N 1226

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 5 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1328

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 5 декабря 2014 г. N 1328

"Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов

(территорий) таможенных органов и формы

паспорта безопасности объектов (территорий)

таможенных органов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

50, ст. 7114).

2. Установить, что реализация настоящего

постановления осуществляется в пределах

установленной Правительством Российской

Федерации предельной численности

должностных лиц центрального аппарата

Федеральной таможенной службы, должностных

лиц и работников таможенных органов и

учреждений, а также бюджетных ассигнований,

предусмотренных Федеральной таможенной

службе в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 12 октября 2018 г. N 1226

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ДЕКАБРЯ 2014 Г. N 1328

1. В наименовании:

а) после слов "защищенности объектов

(территорий) таможенных органов" дополнить

словами "и учреждений, находящихся в ведении

Федеральной таможенной службы,";

б) слова "безопасности объектов (территорий)

таможенных органов" заменить словами

"безопасности объектов (территорий)

таможенных органов и учреждений, находящихся

в ведении Федеральной таможенной службы".

2. Абзацы второй и третий дополнить словами "и

учреждений, находящихся в ведении

Федеральной таможенной службы".

3. В требованиях к антитеррористической

защищенности объектов (территорий)

таможенных органов, утвержденных указанным

постановлением:

а) наименование дополнить словами "и

учреждений, находящихся в ведении

Федеральной таможенной службы";

б) пункт 1:

после слов "таможенные органы" дополнить

словами "и учреждения, находящиеся в ведении

Федеральной таможенной службы (далее -

учреждения),", после слов "таможенных органов"

дополнить словом "и учреждений";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Настоящие требования не распространяются:

на объекты (территории), подлежащие

обязательной охране войсками национальной

гвардии Российской Федерации;

на важные государственные объекты,

специальные грузы и сооружения на

коммуникациях, подлежащие охране войсками

национальной гвардии Российской Федерации, в

части их оборудования инженерно-техническими

средствами охраны, порядка контроля за их

оборудованием и эксплуатацией указанных

инженерно-технических средств охраны.";

в) пункт 2 после слов "таможенных органов"

дополнить словами "и учреждений";

г) пункт 6 после слов "таможенного органа"

дополнить словами "или учреждения";

д) в пункте 7:

абзац первый после слов "Начальником

таможенного органа" дополнить словами "или

учреждения", после слов "комиссия таможенного

органа" дополнить словами "или учреждения";

в абзаце третьем слова "и территориального

органа Министерства внутренних дел Российской

Федерации" заменить словами ",

территориального органа Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации или подразделения вневедомственной

охраны войск национальной гвардии Российской

Федерации по месту нахождения объекта

(территории) (по согласованию)";

е) в пункте 9:

в абзаце четвертом подпункта "б" слова

"территориальными органами безопасности"

заменить словами ", учреждениями,

территориальными органами безопасности,

территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в подпункте "в":

абзац третий после слов "таможенных органов"

дополнить словами "и учреждений";

абзац четвертый после слов "территориальными

органами безопасности" дополнить словами ",

территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской

Федерации";

в подпункте "г":

абзацы второй и третий после слов "таможенных

органов" дополнить словами "и учреждений";

абзац четвертый после слов "территориальных

органов безопасности" дополнить словами ",

территориальных органов Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

абзац пятый после слов "территориальными

органами безопасности" дополнить словами ",

территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской

Федерации";

дополнить подпунктом "д" следующего

содержания:

"д) защиты служебной информации

ограниченного распространения, содержащейся в

паспорте безопасности и иных документах

объектов (территорий), в том числе служебной

информации ограниченного распространения о

принимаемых мерах по антитеррористической

защищенности объектов (территорий).";

ж) пункт 12 после слов "таможенных органов"

дополнить словами "и учреждений";

з) пункт 14:

после слов "оперативный дежурный таможенного

органа" дополнить словами "или дежурный по

учреждению";

после слов "начальника таможенного органа"

дополнить словами "или учреждения";

после слов "территориальные органы

безопасности" дополнить словами ",

территориальные органы Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

и) в пункте 15:

абзац первый после слов "таможенного органа"

дополнить словами "или учреждения";

подпункт "в" после слов "федеральной службы

безопасности" дополнить словами ",

территориального органа Федеральной службы

войск национальной гвардии Российской

Федерации";

к) пункт 16 дополнить словами "и учреждений";

л) в пункте 18:

в абзаце первом:

предложение первое после слова "проверки"

дополнить словами "в таможенных органах";

предложение второе после слов "Должностные

лица" дополнить словами "и работники";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Комплексные проверки учреждений проводятся

на основании плана проведения комплексных

проверок антитеррористической защищенности

объектов (территорий), утверждаемого

руководителем Федеральной таможенной службы

или заместителем руководителя Федеральной

таможенной службы, курирующим вопросы

антитеррористической защищенности объектов

(территорий), должностными лицами

структурного подразделения Федеральной

таможенной службы, уполномоченного на

решение задач в области антитеррористической

защищенности объектов (территорий).

Комплексные проверки филиалов учреждений

проводятся начальником соответствующего

учреждения на основании утвержденного им

плана.";

м) в пункте 20:

абзац первый после слова "проверка" дополнить

словами "в таможенных органах";

дополнить абзацами следующего содержания:

"Контрольные проверки учреждений проводятся

по решению начальника структурного

подразделения Федеральной таможенной службы,

проводившего комплексную проверку, в целях

контроля устранения недостатков, выявленных

при проведении комплексной проверки.

Контрольные проверки филиалов учреждений

проводятся начальником соответствующего

учреждения.";

н) абзац первый пункта 21:

после слов "начальником таможенного органа"

дополнить словами "или учреждения";

после слов "должностными лицами" дополнить

словами "и работниками";

дополнить словами "или учреждения";

о) пункт 22 после слов "должностными лицами"

дополнить словами "и работниками", после слов

"таможенного органа" дополнить словами "или

учреждения";

п) пункт 23 после слов "таможенного органа"

дополнить словами "или учреждения";

р) пункт 25 изложить в следующей редакции:

"25. Паспорт безопасности объекта (территории)

составляется в 2 экземплярах, согласовывается (в

том числе после его актуализации) с

руководителями территориального органа

безопасности, территориального органа

Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации или

подразделения вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации по

месту нахождения объекта (территории),

прошнуровывается и скрепляется гербовой

печатью таможенного органа или учреждения.

Согласование паспорта безопасности объекта

(территории) осуществляется в течение 30 дней со

дня его составления.

Первый экземпляр хранится на объекте

(территории), второй экземпляр направляется в

Федеральную таможенную службу.

Копии (электронные копии) паспорта

безопасности объекта (территории) направляются

в территориальный орган безопасности и

территориальный орган Министерства

внутренних дел Российской Федерации по месту

нахождения объекта (территории).";

с) пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. В случае отсутствия оснований для

проведения актуализации паспорта безопасности

объекта (территории) начальник таможенного

органа уведомляет об этом вышестоящий

таможенный орган, а начальник учреждения

уведомляет Федеральную таможенную службу.

Уведомление направляется в письменной форме

каждые 3 года, начиная с года утверждения

паспорта безопасности объекта (территории).".

4. Форму паспорта безопасности объектов

(территорий) таможенных органов, утвержденную

указанным постановлением, изложить в

следующей редакции:

"Утверждена

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 декабря 2014 г. N 1328

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 12 октября 2018 г. N 1226)

ФОРМА ПАСПОРТА

БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ)

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

И УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ

  Срок действия паспорта                             ___
                                                       (пометка ил
до "__" __________ 20__ г.                                Эк

                                                        УТВЕРЖДАЮ
                                             ____________________
                                             (начальник тамож
                                                       учреждения
                                             ____________________
                                                  (специальное з
                                             ___________ ________
                                              (подпись)       (ф.и

                                                "__" ___________ 2

            СОГЛАСОВАНО                                СОГ
__________________________________       __________
 (руководитель территориального            (рук

       органа безопасности)                     органа
                                           подразделения вне
                                              охраны войск нац
                                            гвардии Российско
___________ ______________________       __________
 (подпись)         (ф.и.о.)               (подпись)

   "__" ___________ 20__ г.                 "__" ________

                           ПАСПОРТ БЕЗОПАСНОСТИ

________________________________________________
                    (наименование объекта (террито
                г. ____________________________________
                      (наименование населенного пун
                                  20__ г.

                 1. Общие сведения об объекте (тер

________________________________________________
          (полное и сокращенное наименования
________________________________________________
                  (основной вид деятельности, кате
________________________________________________
                (адрес места расположения, телеф
________________________________________________
   (общая площадь объекта (территории), кв.
                          его периметра, метров)

________________________________________________
    (наименование таможенного органа или у
                       находится объект (территория)

      2. Общие сведения о должностных лицах
          органа или учреждения, посетителях и
                           объекта (территории)

N

п/п

Категория лиц

 1. Должностные лица и работники таможенного

органа или учреждения, постоянно

находящиеся на объекте (территории)

 2. Посетители, одновременно находящиеся на

объекте (территории)

 3. Арендаторы

(___________________________________________________

(наименование организаций)

постоянно находящиеся на объекте

(территории)

 4. Все лица, одновременно находящиеся на

объекте (территории)

                3. Сведения о потенциально опасны

            и (или) критических элементах объект

N

п/п

 Наименование Количество

работающих,

человек

Конструктивн

технологичес

элементы

   1 2 3 4

Потенциально опасные участки объекта (территор

Критические элементы объекта (территории)

             4. Возможные последствия в результ
              террористического акта на объекте

N

п/п

Возможные

террористические акты

Возможные

последствия

1.

2.

              5. Оценка социально-экономических
              террористического акта на объекте

  N п/п Категория сведений Сведения

 1. Людские потери

 2. Нарушения инфраструктуры

 3. Экономический ущерб

             6. Силы и средства, привлекаемые дл
          антитеррористической защищенности

N

п/п

 Категория сведений Сведения

 1. Силы, привлекаемые для

обеспечения

антитеррористической

защищенности объекта

(территории)

 2. Средства, привлекаемые для

обеспечения

антитеррористической

защищенности объекта

(территории)

            7. Меры по инженерно-технической, ф
               и пожарной безопасности объекта (

N

п/п

 Категория сведений Сведения

 1. Меры по инженерно-

технической защите объекта

(территории)

 2. Меры по физической защите

объекта (территории)

 3. Меры по пожарной

безопасности объекта

(территории)

                         8. Выводы и рекомендации

  N п/п Выводы Рекомендации

                    9. Дополнительные сведения с уч
                           особенностей объекта

N

п/п

Особенности

объекта

Дополнительные

сведения

________________________________________________
                                (должность)

____________________________   _____________   ____
    (специальное звание)         (подпись)         (

"__" ___________ 20__ г.

Составлен              "__" ________ 20__ г.

Актуализирован         "__" ________ 20__ г.".